北本市男女共同参画推進者認証要綱

北本市男女共同参画推進者登録要綱（平成１７年告示第２２５号）の

全部を次のように改正する。
北本市男女共同参画推進者認証要綱

（目的）
第１条 この告示は、男女共同参画を推進する事業者又は事業所を北本

市男女共同参画推進者（以下「推進者」という。）として認証し、広

報その他必要な情報の提供等を通してその活動を支援するとともに、

取組事例を広く紹介することにより、男女共同参画を推進する気運の

醸成を図ることを目的とする。
（推進者の役割）

第２条 推進者は、男女共同参画の推進に関する取組を推進し、及び継

続するとともに、当該取組の充実に努めなければならない。
（認証の対象者）

第３条 認証の対象となるものは、市内に事業所を有し、現に事業等を

行っている法人その他の団体（法人格を有しない団体にあっては、定

款等に男女共同参画の推進を事業等の目的として位置付けている場合

に限る。）であって、次のいずれかに該当するものとする。
⑴ 市と協働し、男女共同参画の推進に関する取組を行っていること。
⑵ 意思決定過程への女性の積極的な登用に向けた取組を行っている

こと。
⑶ 従業員等の仕事と家庭生活との両立に向けた取組を行っているこ

と。
⑷ 男女が共に働きやすい職場環境づくりに向けた取組を行っている

こと。
⑸ 前各号に掲げるもののほか、男女共同参画の推進に関する取組を

行っていること。
２ 前項の規定にかかわらず、次の各号のいずれかに該当するものは、

対象者としないものとする。
⑴ 過去３年以内に、労働基準法（昭和２２年法律第４９号）、労働

安全衛生法（昭和４７年法律第５７号）、雇用の分野における男女

の均等な機会及び待遇の確保等に関する法律（昭和４７年法律第１

１３号）、育児休業、介護休業等育児又は家族介護を行う労働者の

福祉に関する法律（平成３年法律第７６号）その他の労働に関する

法令について不正又は著しく不当な行為をしたもの
⑵ 前号に掲げるもののほか、過去３年以内に事業等に関して法令に

違反したことにより行政処分を受けたもの
⑶ 市税を滞納しているもの
⑷ 北本市暴力団排除条例（平成２４年条例第２８号）第２条第２号

に規定する暴力団員が役員となっている事業者又は同条に規定する

暴力団若しくは暴力団員と密接な関係を有するもの
⑸ 前各号に掲げるもののほか、認証することが社会通念上適切でな

いと認められるもの
（認証の申請）

第４条 認証を受けようとする事業者又は事業所は、認証を希望する日

の１月前までに、事業者又は事業所の概要及び取組内容の詳細が分か

る資料を添えて、北本市男女共同推進者認証申請書（様式第１号）に

より市長に申請しなければならない。
（認証の単位）

第５条 認証の単位は、事業者又は事業所とする。
（認証の決定）

第６条 市長は、第４条の規定による申請があったときは、その内容を

審査し、速やかに認証の可否を決定するものとする。
２ 市長は、前項の規定により認証をしたときは、当該申請をした者に

対し北本市男女共同参画推進者認証書（様式第２号）を交付するとと

もに、その旨を北本市公式ホームページにおいて公表するものとし、

認証をしないものとしたときは、当該申請をした者に北本市男女共同

参画推進者不認証決定通知書（様式第３号）により通知するものとす

る。
（認証の有効期間）

第７条 認証の有効期間は、認証をした日から起算して２年を経過する

日の属する年度の末日までとする。
（認証に係る変更の届出）

第８条 推進者は、次に掲げる事項に変更があった場合は、北本市男女

共同参画推進者変更届出書（様式第４号）により、速やかに市長に届

出なければならない。
 ⑴ 事業者又は事業所の名称
 ⑵ 代表者の職名及び氏名
 ⑶ 事業者又は事業所の所在地
 （認証に係る辞退の届出）
第９条 推進者は、第３条に規定する認証要件を満たさなくなった場合

又は事業等の継続ができなくなった場合は、第６条第２項の規定によ

り交付された北本市男女共同参画推進者認証書を添えて、北本市男女

共同参画推進者辞退届出書（様式第５号）により速やかに市長に届け

出なければならない。
 （調査）
第１０条 市長は、必要があると認めるときは、推進者に対し、必要な

調査を行い、又は関係書類の提出を求めることができる。
 （認証の決定の取消し）
第１１条 市長は、推進者が第３条に規定する認証要件に適合しなくな

ったと認めるときは、その認証を取り消すことができる。
２ 市長は、前項の規定により認証を取り消したときは、北本市男女共

同参画推進者認証取消通知書（様式第６号）により推進者に通知する

ものとする。
３ 前項の通知を受けた者は、第６条第２項の規定により交付された北

本市男女共同参画推進者認証書を速やかに市長に返納しなければなら

ない。
 （周知啓発）
第１２条 市長は、推進者の名称、取組内容その他必要な事項について

情報を発信し、市民及び市内事業者等に対する周知啓発活動に努める

ものとする。
 （その他）

第１３条 この告示に定めるもののほか、必要な事項は、市長が別に定

める。

附 則

この告示は、令和５年４月１日から施行する。

様式第１号（第４条関係）

（表）

北本市男女共同参画推進者認証申請書

年  月  日

（宛先）北本市長

事業者又は事業所の名称

代表者の職名及び氏名

北本市男女共同参画推進者認証要綱第４条の規定により、次のとおり申請し

ます。

所 在 地 〒   －

事業内容

設立年月     年    月    日

構成員数       人（うち女性    人）

ホームページ
アドレス

認証希望
年 月 日

    年  月  日

認証要件
（該当す
る番号に
○を記入)

１ 市と協働した男女共同参画の推進に関する取組
２ 意思決定過程への女性の積極的な登用に向けた取組
３ 従業員等の仕事と家庭生活との両立に向けた取組
４ 男女が共に働きやすい職場環境づくりに向けた取組
５ １から４までのほか、男女共同参画の推進に関する取組

申請者

（裏）

具 体 的
取組内容

欠格事由の
非該当確認
（該当する
番号に○を
記入）

１ 過去３年以内に、労働基準法（昭和２２年法律第４９号）、

労働安全衛生法（昭和４７年法律第５７号）、雇用の分野にお

ける男女の均等な機会及び待遇の確保等に関する法律（昭和４

７年法律第１１３号）、育児休業、介護休業等育児又は家族介

護を行う労働者の福祉に関する法律（平成３年法律第７６号）

その他の労働に関する法令について不正又は著しく不当な行為

をしていません。
２ 上記１のほか、過去３年以内に事業等に関して法令に違反し

たことによる行政処分を受けていません。
３ 市税を滞納していません。
４ 北本市暴力団排除条例（平成２４年条例第２８号）第２条第

２号に規定する暴力団員が役員となっている事業者又は同条に

規定する暴力団若しくは暴力団員と密接な関係を有するもので

はありません。

連 絡 先

担 当 部 署 名

電 話 番 号

Ｆ Ａ Ｘ 番 号

Ｅメールアドレス
備考 事業者又は事業所の概要及び取組内容の詳細が分かる資料を添付するこ

と。

様式第２号（第６条関係）

北本市男女共同参画推進者認証書

様

北本市男女共同参画推進者認証要綱第６条第２項の規定により、北本市男女

共同参画推進者として認証します。

事 業 者 名

所 在 地

認 証 番 号   第     号

認証 年月 日      年  月  日

認証有効期間      年  月  日から    年  月  日まで

北本市長           印

様式第３号（第６条関係）

北本市男女共同参画推進者不認証決定通知書

第     号

年  月  日

様

北本市長        印

   年  月  日付けで申請のあった北本市男女共同参画推進者の認

証について、次のとおり決定したので、北本市男女共同参画推進者認証要綱

第６条第２項の規定により通知します。

認証 の可 否 不認証

不認証の理由

様式第４号（第８条関係）

北本市男女共同参画推進者変更届出書

年  月  日

（宛先）北本市長

事業者又は事業所の名称

代表者の職名及び氏名

認証を受けた事項に変更が生じたため、北本市男女共同参画推進者認証要

綱第８条の規定により、次のとおり届け出ます。

認証番号  第   号

変更内容

変更前  変更後

届出者

様式第５号（第９条関係）

北本市男女共同参画推進者辞退届出書

年  月  日

（宛先）北本市長

事業者又は事業所の名称

代表者の職名及び氏名

認証を辞退したいので、北本市男女共同参画推進者認証要綱第９条の規定

により、次のとおり届け出ます。

認証番号  第   号

辞退理由

備考 北本市男女共同参画推進者認証書を添付すること。

届出者

様式第６号（第１１条関係）

北本市男女共同参画推進者認証取消通知書

第     号

年  月  日

様

北本市長        印

   年  月  日付けで決定をした北本市男女共同参画推進者の認証

について、次のとおり取り消したので、北本市男女共同参画推進者認証要綱

第１１条第２項の規定により通知します。

取消理由